' Vorlage strennuc. 3 eber der Zeile nachgetragen.
2 Mit dunkler Tinte nachgezogen.

2 343

Hermannstadt 1439 Juni 23. Der offentliche Notar Johannes Viselbech schaltet
die Urkunde des Abtes Michael von Kerz von 1439 Nr. 2 342 ein und bezeugt,
dass dieser zu Gunsten des Johannes von Bornequel resigniert hat.

Eingeschaltet vom öffentlichen Notar Heinrich Regis 1440, Orig. Arh. St. Sibiu.

In nomine domini amen. Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo
nono, die vero vicesima octava mensis Junii hora vesperorum vel quasi, indic-
tione secunda, pontificatus in Christo patris et domini nostri domini Eugenii
divina providentia papae quarti anno eius nono, in aula inferiori dotis sive
domus ipsius rectoris parochialis ecclesiae civitatis Cibiniensis ibique in mei
notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorurn et
rogatorum praesentia personaliter constitutus reverendus in Christo pater et
dominus dominus Michael dei gratia abbas monasterii beatae Mariae virginis
in Kercz ordinis Cisterciensis, Strigoniensis diocesis, verbaliter allegavit, quo-
modo ipse iam in dicto monasterio Kercz per decem annos prior fuisset et
postea in abbatem promotus ibidem amplius quam per viginti quatuor annos
abbatisavit et propterea iam senex effectus tantis laboribus prout dicta re-
quirit abbatia instare non valeret et plura alia allegabat prout in quadam
papirea cedula, quam in suis manibus habebat continebatur, quam mihi notaria
publico infrascripto animo et intentione ipsam abbatiam in Kercz in utilitatem
et favorem venerabilis viri domini Johanni de Bornequel sacrae theologiae
doctoris etiam dicti ordinis Cisterciensis tune praesentis resignandi et eidem
penitus ab eadem abbatia cedendi tradidit et in manus meas dedit publice
alta et intellegibili voce perlegendam asserens, quod in eadem cedula conti-
neretur quod suae esset intentionis faciendi. Quam cedulam ego notarius pu-
blicus infrascriptus de manibus praefati reverendi patris domini Michaelis
abbatis reverenter, ut decuit, recepi et earn alta et intellegibili voce testibus
ad hoc vocatis audientibus legi. Cuius tenor sequitur de verbo ad verbum et
est talis: (Folgt die Urkunde des Abtes Michael von 1439 Nr. 2 342.) Qua
cedula sic ut praemittitur intellegibiliter perlecta coram testibus infrascriptis
praefatus dominus Michael resignator iterum vivae vocis oraculo asseruit omnia
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et singula quae in ipsa cedula lecta per me notarium extiterant de sua essent
plena et perfecta voluntate firmoque et perpetuo proposito iterato verbaliter
et sub obtestaLione summi iudicii datis manibus ( )1 ipsam abbatiam cum
omnibus suis iuribus et cetera dicto domino Johanni doctori, monacho et sacer-
doti2 ipsuun ordinem Cisterciensem expresse professo resignavit effective et
cessit eidem Johanni ideun Michael plene et perfecte ab eadem abbatia in
Kercz. Super quibus omnibus et singulis praemissis ipsi domini tam resignator
quam ille cui facta est resignatio me publicum notarium infrascriptum praesen-
tern tamquam autenticam personam requisierunt, ut eis aut alteri eorum tot
quot forent necessaria conficerem instrumentum vel publica instrumenta,
rogantes humiliter venerabiles patres et dominos Michaelem decretorum doc-
torem, plebanum in Stolczenburgk et decanum protunc capituli Cibiniensis,
et Nicolaum Rynysch, artium liberalium magistrum plebanum3 Cibiniensem,
ut primus decanatus sigillum et alius suum proprium sigillum unacum sigillo
abbatiali ipsius domini Michaelis resignatoris et sigillo conventus monasterii
in Kercz praesentibus appendere deberent. Unde praefati domini huiusmodi
supplicationibus inclinati sua sigilla cum dictis sigillis praesentibus decreverunt
appendenda ad futuram et perpetuam rei memoriam omnium et singulorum
praemissorum. Acta sunt haec anno, die, mense, hora, loco, indictione, ponti-
ficatu quibus supra. Praesentibus ibidem venerabilibus et discretis viris ac
dominis videlicet Nicolao Rynysch artium magistro plebano Cibiniensi, Anto-
nio plebano in Wyncz, Jacobo de Mulenbaco, quondam plebano in Richel,
Sigismundo de villa Epponis et Wenczeslao Kirchhain de Dresen presbyteris
Strigoniensis, Albensis et Misnensis diocesum et aliis pluribus fide dignis tes-
tibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.
Et ego Johannes Viselbech, clericus Maguntinensis diocesis, publicus sacra
imperiali auctoritate notarius, quia dictis renuntiationi, resignationi et ces-
sioni omnibusque aliis et singulis dum sic ut praemittitur, fierent et agerentur
unacum praenominatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideo-
que hoc praesens publicum instrumentum desuper confecti propria manu scripsi
et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis
una cum praefatorum duorum sigillorum appensione consignavi in fidem et
testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus.

1 1,9 cm unleserlich. 3 I-lierauf noch einmal plebanum.
2 Vorlage sacerdole.

2 344

Ofen 1439 Juni 29. Konig Albrecht verbietel den Szeklergrafen Emerich Bebek
und Franz Csiiki, die Sachsen des Bistritzer Distrikt zu beliistigen und zu scha-
digen, und halt sie zur Wiedergulmachung des bereits zugefUglen Schadens an.

Orig. Perg. früher Archiv der ev. Kirchengemeinde A. B. Mettersdorf Nr. 11. Siegel,
rund, in rotes Wachs vorne airegedriickt, derselbe Stempel wie Nr. 2 319. Die Urkunde
ist heute Verschollen. Eine Abschrift aus der Zeit um 1900 Arh. St. Cluj, Archiv der
Stadt Bistritz.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 22 Nr. 93.

Von der Kanzlei: Relatio Henning militis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
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magnificis Emerico, filio vaivodae de Pelesewcz, ac Francisco de Chaak comi-
tibus Siculorum nostrorum salutem et gratiam. Nostrae serenitatis venientes
in praesentiam fideles nostri Georgius Wilman iudex ac Anthonius Kewthler
iuratus civitatis necnon Johannes Sneyder de Naghdemeter et Gaspar de Ter-
pen iurati seniores districtus Bistriciensis nobis in ipsorum ac universorum
Saxonum ipsius nostrae civitatis et districtus Bistriciensis nominibus et per-
sonis exposuerunt gravi cum querela quomodo vos ipsos per diversarum victua-
lium et aliarum rerum exactiones contra ipsorumlibertates et praerogativas diver-
simode impediretis, molestaretis et dampnificaretis, immo quod deterius esset
vos ac castellani ac familiares vestri in possessionibus nostris in praedicto
districtu existentes descensus facientes de eisdem interim nequaquam recede-
retis quousque omnibus eorum victualibus consumptis ceteris rebus et bonis
ipsos privaretis quod nedum in eorum praeiudicium atque dampnum verum-
potius nostrae maiestatis displicentiam cederet manifestam. Unde nos ipsos
exponentes per vos et vestros castellanos et familiares sic dampnificari nolentes
vestrae fidelitati firmissime praecipimus et mandamus, quatenus alio nostro
mandato superinde non expectato amodo imposterum praefatos exponentes
in universis eorum iuris libertatibus et praerogativis illibate et inviolabiliter
tenere et conservare ipsosque contra easdem libertates et praerogativas eorum
in nullo impedire et molestare quoniam immo dampna et nocumenta per vos
eis modo praescripto illata ipsis refundere et de eisdem condignam satisfac-
tionem impendere debeatis ab eisdemque exponentibus de cetero nulla vic-
tualia ac alias solutiones indebite exigere nullasque res et bona eorum auferre
seu recipi facere praesumatis nec sitis ausi modo aliquali gratiae nostrae
sub obtentu. Et hoc idem iniungimus futuris comitibus Siculorum nostrorum
districte et inviolabiliter observare. Praesentes quoque post earum lecturam
semper reddi iubemus praesentanti. Datum Budae in festo beatorum Petri
et Pauli apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzieibemerkung.
Auf der Rackseite von der Kanzlei: Bistricieit.

2 345

Ofen 1439 Juni 2. Konig Albrecht verbietet alien Grundherren seines Reiches,
Horige, die ihren Grundzins entrichtet haben, an der Ubersiedlung auf das Gebiet
der Stiihle Mediasch und Schelk zu hindern.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Mediasch No. 24. Siegel in rotes
Wachs vorne aufgedrdckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei: De co mmissione domini regis .

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus
nostris uniuersis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobi-
libus ac ipsorum officialibus item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque rec-
toribus, iudicibus et vilicis partium nostrarum Transsiluanarum salutem et
gratiam. Pro parte et in personis fidelium nostrorum uniuersorum iudicum,
iuratorum ceterorumque civium populorum et hospitum nostrorum Saxonum
sedium nostrarum Megyes et Selk vocatarum nec non pertinentiarum earundem
partium nostrarum Transsiluanarum nostrae propositum extitit celsitudini
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cum querela, quomodo nonulli forent ex vobis, qui suos iobagiones de eorum
possessionibus, habita licentia iustoque terragio deposito et aliis ipsorum debi-
tis persoluLis ad praedictas possessiones dictarum sedium nostrarum et perti-
nentiarum earundem se moraturos transferre volentes, quibusdam calumniarum
cautelis adinventis et eisdem imp ositis, cum rebus et bonis eorum libere rece-
dere et abire non permitterent in eorundem Saxonum nostrorum maximum
praeiudicium immo verius praefatarum possessionum nostrarum desolationem
et depopulationem manifestam. Et quia per divos reges Hungariae ac etiam
serenissimum principem, dominum Sigismundum imperatorem Romanorum ac
regem Hungariae patrem et socerum nostrum carissimum, felicis recordationis,
praedecessores scilicet nostros id1 firmiter1 ordinatum1 extitit1 et1 stabilitum1
ut uniuersi et1singuli iobagiones ac iobagionalis conditionis homines, qui2 tam
de nostris et reginalibus quam aliorum quorumcunque possessionibus nec non
ciuitatibus, districtibus, oppidis et villis recepta iuxta consuetudinem regni
nostri Hungariae praedicti licentia, iustisque depositis terragiis et aliis ipsorum
debitis persolutis ad quorumeunque possessiones se transferre voluerint mora-
turos simul cum omnibus eorum rebus et bonis libere recedere3 et transire
valeant atque possint. Idcirco vestrae uniuersitatis et vestrum cuiuslibet fide-
litati firmissime praecipientes mandamus, quatenus habita praesentium notitia
omnes tales vestros iobagiones et iobagionalis conditionis homines, qui, ut
perfertur, petita licentia, iustoque deposito terragio et allis ipsorum debitis
persolutis de vestris possessionibus, tenutis, honoribus seu officiolatibus ac
vestri ex medio ad praetactas possessiones nostras dictarum sedium nostrarum
Megyes et Se lk nec non pertinentiarum earundem se transferre voluerint
moraturos, simul cum ut praedicitur, uniuersis eorum rebus et bonis absque
omni difficultate et contradictione aliquali libere abire et recedere4 permit-
tatis. Alioquin si per quempiam ex vobis contrarium praemissorum3 temporum
in processu attentatum fuerit extunc commisimus et harum serie firmiter ,
committimus et mandamus fidelibus nostris magnifico Desew de Losoncz vai-
vodae nostro Transsiluanensi et ipsius vicevaivodae, ut ipsi rescita superinde
mera certitudinis veritate, vos et vestrum quemlibet ad observationem omnium
praemissorum per poenas debitas superinde statutas artius compellant et
adstringant in persona nostrae maiestatis et auctoritate eisdem attributa,
praesentibus et iustitia mediante. Secus igitur nullatenus facere praesumatis
et hoc idem iniungimus futuris nostris vaivodis et vicevaivodis firmiter obser-
vare. Praesentibus perlectis exhibente restitutis. Datum Budae in die festi visi-
tationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini millesimo quadringen-
tesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

1 Auf Rasur. 3 Mit anderer Tinte aus accedere gebessert.
2 Ober der Zeile mit anderer Tinte nachge- 4 Von anderer Hand eingeschaltet.

tragen. 5 fiber der Zeile mit anderer Lute.

2 346

Ofen 1439 Juli 5. Konig Albrecht verbietet allen Inhabern richterlicher Gewalt
in seinem Reiche, die reisenden Hermannstädter Kaufleute vor das eigene Gericht
zu ziehen and ihre Waren mit Beschlag zu belegen.
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Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 83. Siegel, rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedrückt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus
ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque recto-
ribus, iudicibus et villicis, quibus praesentes ostenduntur, salutem et gratiam.
Cum iusti pro iniustis et inoxii pro reorum excessibus non debeant quoquomodo
impediri, igitur fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus
dum et quando aut quotienscunque providi viri cives, hospites et inhabitatores
civitatis nostrae Cibiniensis aut alter ipsorum hominesque et familiares eorum,
praesentium scilicet ostensores pro victuum ipsorum necessaria acquisitione
diversa climata regnorum nostrorum perlustrantes cum rebus et mercibus
eorum ad vestras terras, tenutas, possessiones, honorum officiolatus seu vestri
in medium pervenerint, extunc eosdem cives, hospites et inhabitatores homi-
nesque et familiares ipsorum praenotatos aut alterum eorum ad quorum vis
instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatui compellere aut res
et bona ipsorum mercimonialia et alia quaecumque arestare seu prohiberi
facere nusquam et necquaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali sig-
nanter pro debitis, delictis seu excessibus aliorum. Si qui enim quicquam actio-
nis vel questionis contra annotatos cives, hospites et inhabitatores aut homines
seu familiares ipsorum praedictos aut alterum eorundem habent vel habuerint,
hi id in praesentia iudicis et iuratorum civium dictae civitatis nostrae Cibinien-
sis legitime prosequantur, ex parte quorum iidem iudex et iurati cives omni
contra eos querulanti meri iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis comple-
mentum impendere et exhibere tenebuntur prout dictaverit ordo iuris. Secus
ergo facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis ex-
hibenti restitutis. Datum Budae dominico proximo post festum visitationis
beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini MTCCC°XXX0 nono.

Auf der Riickseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Contra arestatores mer-
catorum.

2 347

Of en 1439 Juli 5. Konig Albrecht vermacht den Martinszins der Zwei Stale fiir
das Jahr 1438 seinen Hoffrittern Henning und losth und trägt den Sachsen der
zwei Stith le auf, ihnen diesen Zins auszufolgen.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchiv Justh. Siegel, rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel, verwischt, wie Nr. 2 319.
Druck: Archly 14, 1877, 575 Nr. 1.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis, magistro Gregorio pracposito
et prothonotario referente.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis Saxonibus duarum sedium Se lk et Meggyes partium nos-
trarum Transsilaunarum salutem et gratiam. Quia nos censum festi sancti
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Martini, qui nobis et fisco nostro regio in praeterito1 anno domini M2CCCC2XXX
octava proxime transacto vestri parte2 provenire debuisset et per vos nondum
existit persolutus, fidelibus nostris egregiis Henningo et Josth aulae nostrae
militibus, pro eorum salario deputantes,fidelibus nostris providis Jacobo magistro
civium ac Oswaldo et Michaeli de Olczna civibus civitatis nostrae Cybiniensis
ad exigendum et manibus praefatorum Henning et Josth assignandum duximus
committendum. Ideo fidelitati vestrae firmissime praecipimus et mandamus
aliud habere nolentes, quatenus habita praesentium notitia, praefatum censum
sancti Martini praelibatis Jacobo, magistro civium, ac Oswaldo et Michaeli aut
eorum hominibus per ipsos ad id deputandis sine renitentia et dilatione aliquali
extradare et persolvere ac summam et quantitatem pecuniarum, quam ipsis in
sortem solutionis huiusmodi census assignabitis et persolvetis, vestris in literis
nobis fideliter rescribere debeatis. Et aliud facere non audeatis gratiae nostrae
sub obtentu. Praesentes autem facta praescripti census solutione pro vestra
erga vos reservetis expeditione. Datum Budae dominico die proximo post festum
visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini APCCCC2XXX(Inono.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

1 Am Ende der mit transacto schliessenden 2 Hierauf durchgestrichen praeterito.
Zeile nachgetragen.

2 348

Ofen 1439 Ju li 5. Konig Albrecht verbietet alien Zolleinnehmern im Konigreich
Ungarn, von den Sachsen der Sieben Stith le Zö lle einzuheben.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu Z. U. I 5. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufge-
driickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Bruchsttick: Sieb. Quartalschrift 4,167 ,= Schlozer, Krit. Sammlungen 1, 47 Nr. 40.

Von der Kanzlei: Relatio Henninab militis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera et dux Austriae et cetera fidelibus nostris universis
et singulis tributariis et vicetributariis tam nostris regalibus et reginalib us,
quam aliorum quorumcumque in terris scilicet, et super aquis in regno nostro
Hungariae et in partibus nostris Transsilvanis ubilibet constitutis et existentibus
praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. Exponitur nobis pro parte
universorum et singulorum Saxonum civium, hospitum, mercatorum et incola-
rum tam Cybiniensis et Zazsebes, quam aliarum civitatum, oppidorum et villa-
rum septem sedium Saxonicalium partium nostrarum Transsilvanarum praedica-
tarum gravi cum querela, quod licet ipsi et eorum quilibet vigore efficacissima-
rum literarum et literalium instrumentorum per divos reges Hungariae et prae-
sertium Geysam, Andream, Karolum et Lodouicum reges nostros videlicet
praedecessores, eis gratiosae datarum et concessarum et per quondam serenissi-
mum principem dominum Sigismundum, Romanorum imperatorem ac Hungariae
et cetera regem, patrem, socerum et praedecessorem nostrum carissimum confir-
matarum ab omni tributaria solutione, de rebus tam mercimonialibus quam
aliis quibuscumque in locis iamfatorum tributorum facienda exemti sint et
supportati. Tamen vos et nonnulli ex vobis, nescitur quo motivo ducti, in locis
praedictorum tributorum a praedictis mercatoribus septem sedium Saxonicalium
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nostrorum ac rebus et bonis eorum contra praefatas eorum libertates et praero-
gativas tributum et solutiones tributarias plerisque vicibus exegissetis et exige-
retis incessanter in ipsorum libertatis et praerogativae praeiudicium et derogarnen
satis grandum. Unde nos praedictos exponentes eorum libertatibus et praeroga-
tivis saepedictis illibate et inviolabiliter uti, frui et potiri volentes, vestrae et
cuiuslibet vestrum fidelitati firmissime praecipimus et aliud habere nollentes
mandamus, quatenus alio nostro mandato exinde non expectato a modo in
antea a praefatis mercatoribusl praedictarum septem sedium Saxonicalium
nostrarum aut altero eorundern, rebusque et bonis ipsorum tam mercimonialibus,
quam aliis quibuscumque contra formam praemissae eorum libertatis et praero-
gativae, nullum tributum, nullamve tributariam solutionern petere et exigere
petique et exigi facere praesumatis nec sitis ausi modo aliquali. Alioquin corn-.
misimus et harum serie districte committirnus fidelibus nostris comitibus vel
vicecomitibus illorum comitahim in quibus huiusmodi nostra mandata non
observarentur, ut ipsi transgressores huiusmodi mandatorum nostrorum ad
plenariam observationem eorundem arcius compellant et astringant auctoritate
nostra ipsis praesentibus in hac parte attributa et iusticia mediante. Aliud ergo
sub obtentu nostrae gratiae nullomodo facere praesumatis. Praesentes quoque
post earum lecturarn semper reddi iubemus exhibenti. Datum Budae die domi-
nico proximo post festum visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno
domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.